最高裁秘書第3045号

令和元年6月10日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸 層

司法行政文書開示通知書

令和元年5月9日付け（同月10日受付，最高裁秘書第2515号）で申出のあ

りました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので

通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

平成27年3月26日付け行政局第一課長書簡（片面で7枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

（訟ろ－10）

平成27年3月26日

高等裁判所事務局長殿

地方裁判所事務局長殿

最高裁判所事務総局行政局第一課長品田幸男

ノ

拝啓時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，国家賠償法1条1項又は同法2条1項に基づく損害賠償請求事件（国を被

告とし，かつ，原告に訴訟代理人が選任されている事件に限る。 ）については，行

政事件等の報告に関する本日付け当職書簡記第1の1の(3)及び同第2の1に基づい

て報告していただく予定ですが，同法同条項に基づく損害賠償請求事件全体の客観

的な事件動向を把握するため，前記書簡に基づく報告対象事件を除く事件について，

各庁に受理報告をお願いすることとしました。

ついては，各庁には負担をお掛けすることとなりますが，別紙の要領に従って報

告していただきますよう， よろしくお願いいたします。

なお，簡易裁判所に対しては，所管の地方裁判所からお知らせください。

敬具

（別紙）

1 報告対象事件

国家賠償法1条1項又は同法2条1項に基づく損害賠償請求事件（第一審事件

又は上訴事件） 。ただし，行政事件等の報告に関する本日付け当職書簡記第1の

1の(3)及び同第2の1に基づく報告対象事件並びに行政訴訟事件に併合提起され

ている同法同条項に基づく損害賠償請求事件を除く。

2 報告対象庁

高等裁判所，地方裁判所及び簡易裁判所

3 報告方法

別添の「報告シート作成要領」により別紙様式に入力して作成した報告シート

【国賠事件用】の電子データをメールで送信する。

4報告先

行政局第一課事件係とする。

5報告開始時期

平成27年4月に受理した事件から報告を開始する。

6報告期限等

高等裁判所にあっては自庁及び管内の支部の報告を取りまとめた上で，地方裁

判所にあっては自庁並びに管内の支部及び簡易裁判所の報告を取りまとめた上で，

事件を受理した翌月20日 （7月に受理した事件については， 9月5日）までに

報告する。報告対象事件がない場合は，その旨をメールにより連絡する｡

なお，報告は，高等裁判所の経由を要しない。

I

報告シート作成要領

1 作成の単位

平成4年8月21日付け最高裁総三第26号事務総長通達「事件の受付及び

分配に関する事務の取扱いについて」別表第1又は別表第2に示された事件番

号の付け方の基準による事件単位ごとにExce lの1つの行に入力する。報

告数が多い場合は，行を適宜増やす（別シートを作成する必要はない。 ） 。

2受理の事由

法律上の開始の事由には含まれない移送，回付，差戻し等， 2庁間の事件の移

動も受理の事由とする｡

3報告シート記入要領

（1） 「庁名コード」

別表「庁名コード表」記載の5桁のコードを半角で入力する。

なお，簡裁の場合は， 「●●簡」 と入力する。

（2） 「事件番号」

6桁の数字の形式により半角で入力する。年度及び記録符号の入力は不要で

ある。

例えば， 「平成27年（ワ）第126号」は, ｢000126」 と入力する。

(3) 「受理年月日」

「2015/4/2｣ (西暦）の形式により半角で入力する。

(4) 「事件の種類」

訴状又は控訴状に記載されている審理の対象（以下「訴訟物」 という。 ）に

基づいて，該当欄に「l」 と半角で入力する。訴訟物が複数ある場合は，その

うち主要と思われるもの1つに「l」 と半角で入力する。

(5) 「被告」

該当欄に「1」 と半角で入力する。

なお，被告が複数で該当が異なる場合は，それぞれ該当欄に「l」 と半角で

入力する。また， 「その他」の場合は， 「備考」に具体的な被告名を入力する。

(6) 「代理人の有無」

該当欄に「1」 と半角で入力する。

なお，報告後に代理人の有無に変動があった場合の報告は不要である。

(7) 「備考」

ア控訴事件については，第一審の事件番号を「横浜地H26ﾜ127～129」などと

簡潔に入力する。

イその他参考となる情報があれば入力する。入力に当たって欄の枠を適宜広

げても差し支えない。

(別紙様式）

報告シート【国賠事件用】

※「事件の種類｣柵については,訴訟物が複数ある場合は,そのうち主要と恩われるもの1つを選択する。

（庁名)●●●地方裁判所

被告事件の種類※ 代理人の有無

岡国
家
賠
償
法
一
条
関
係

国
家
賠
償
法
二
条
関
係

’ 1

庁
端
コ
ー
ド

巴＝■

■■

■■

受
理
年
月
日

地
方
公
共
団
体

I事
件
番
号

’ 備
考

そ
の
他

有 ｲI雁
〃、、、国

■

－
１
１
１
－
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
１
－
ｌ
ｌ
ｌ
１
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ

！ ’2015/4/2000126 131111 I

I■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■

－

－

■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■

宮

I

’‘ ’ 国民健康保険組合横浜簡 2015/4/10 I000246 1 ！
＝の

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

卓
画 ■

’

’

(別表）

庁名コード表

や

～ー 一

ｺｰﾄﾞ i庁名 ｺｰﾄ
●

庁名 コー ト
や

庁名 ｺ字ﾄﾞ I庁名 。－ ト
寺

庁名

高等裁判所

22011

22021

23011

24011

24021

25011

25021

25022

26011
ﾆｰｰ ‐』一 ・－

26021

26022

27011

27021

28011

29011

東京高

知財高

大阪高

名古屋高

金沢支

広島高

岡山支

松江支

福岡高

宮崎受
那覇支

仙台高

秋田支

札幌高

高松高

二

地方裁判所

東京

31111棟京地
■

31131泣川支
ロ

■ 、
O

Q

I■I■I■■1■I■I■｡●●‐●の●■●●①1■q■I■⑧

横浜
'■q■｡■I■●●■●●●テロ●｡■'■'■'■'■I■'■0■■

31211:横浜地
e

31231;川崎支

312321横須賀支

31233i小田原支
31234湘模原支

12

Ｌ里程、》皿卸剖皿言匝恥当謝叩

■ロロロロ■｡●●●ー●●●●■の｡■｡□、

さいたま

。

■

■

０

』●

２
３
４
。

３
３
３
ロ

31311

31331

31332

31341

31342

さいたま地

川越支

熊谷支

越谷支

秩父支

千葉

31411
■
０
■
■千葉地

31431:松戸支

31432沐更津支

31433;八日市場支
●

314411佐倉支

31442;一宮支

31443i館山支
31444i佐原支

｡｡｡●●●

水戸

０
０
０

0
口●●■●●●●■●●■口■□■

1■I■1■■1■4■■ ■｛■■

31511

31531

31532

31541

31543

31544

｡■●■■1 1■I■■

､0

●●■

宇都宮
‐ー■■■■‐‐ﾛ■q■ ‐■

31611

31631

31632

31641

31642

水戸地

士浦支

下妻支

日立支

龍ケ崎支
一 -一 一一一一

麻生支

宇都宮地

栃木支

足利支

真岡支

大田原支

前橋
｡●■●●■■●●■●●●■■■ロ■■■■■

31711揃橋地

31731;桐生支

31732槁崎支

31741i沼田支、U戸

31 742 i太
Q

e

O

J1DID．

田支

q.！､1口0.‘.ロロ‘.．』,､‘､．．‘､0．！､p1p,｡､0.．

静岡

31811i静岡地
31831;沼津支

318321浜松支

31841i富士支

■4■‐。■

31842;下田支

318431掛川支

の

｡●｡●● ■■②■■■■口ロ●●●

８
０
』●●ロロ

甲府
●●ロロロ●■●●

31911

31942

■■｡■■●●ロ

長野
ﾛ■ロ■q■■D I■。■。■I■

、
０
■

■

,■』

I■■

32011

32031

32032

甲府地

都留支

長野地

上田支

松本支

320331諏訪支

320341飯田支

320421佐久支
q q

32045i伊那支

■①■②■②■□●●●●

Ｑ
０
０
Ｌ●■■■●●●●●

新潟
ロロ●□■■口●｡S●ロロ●●■●●●．｡･

32111噺潟地
321311新発田支

支
支
岡
田
長
高

■
■
■
■
日
■
■
■

２
３
３
３
１
１
２
２
３
３

三 三 ず L鈩一

32141

０
日

０
０
０
三条支一

32146；佐渡支
■
０

0

0

‐●●q■q■ーq■I■q■‐■し①1■‐‐ロU■‐q■q■q■■

大阪
■

‐■■■■●●■■1■■■口■■■■｡●■■

33111i大阪地

33131i堺支
33141i岸和田支

■

■ロロロ●●■●ロ

京都
■■●■●●｡■‐

33211

■

U

』,■,■,■■・・ロI■｡■,■0

P■●●、■l■■1■1■■■0

0－9 二

都弛:尿
8

33231燐鶴支
0

33241掴部支
0

33242;宮津支

33244i福知山支

稗芦

■
０

●■●●●●■●●●□

Ｄ
Ｂ
●ロ●■

,揃五群芦蒐.
33331泥崎支
33332;姫路支

■

33333攪岡支

33334:洲本支

333411伊丹支

33342朔石支

33344i柏原支
33345i社支
33346瀧野支

■
■

0

,1.,..,.・ロ・・,■』I■,■・■ロ・ロ。,■■,■

奈良
■ ■

一
地
支

一
良
城

一
奈
葛

ロ
。
０
，
ユ
句
■
日
ユ

Ｐ
０
０
０
０
０
０
０

印
１
３

口
４
４

－
３
３

■■０

口
３
３

Q

33432;五條支
：
０
，

大津
■ロ●■●●■■ロ

33511

P4■ロl■1■■■1■1■■■1口4

:大津地
■

33542:彦根支

33543:長浜支
0

■

●
■■｡■■－●｡●｡●●■●●■●●●ロロq

和歌山

.弼i耐蕨出遡
33631;田辺支

336421御坊支

33643噺宮支
《

０
■
６

ﾛ

ﾄ ﾛ■q■q■■■‐q■q■q■I■｡q■■卜 q■■、 O■q■●■、●q■q■1

名古屋
I｡｡●●●●●1■■P1■1■■'■0■■I■'■■トロロ'

341111名古屋地

34131i一宮支
34132i岡崎支
34133i豊橋支
34141枠田支

0

0

，■,■(■,■,■,■,■■■L・・・・・,■・・・｡■

津
D■l■1■1■1■●●●｡■●●●●●●｛■I■’■■I■

34211棒地
■

34231泗日市支
0

342411松阪支
0

342421伊賀支

34243i伊勢支
34244i熊野支

：
■

.、0.--....｡‘･‘･L4DqDp‘D1Dp‘ﾛ0.‘ﾛ.､Qp

岐阜
、●●●●●●■－●■●●四口ロー■●｡●●

34311:岐阜肋

■Ｄ

3433 1

34332

Ｏ
０
Ｄ
Ｏ
Ｏ
Ｏ
Ｏ
■

大垣

高山山

支

支
一

34342:多治見支
■

34343櫛嵩支

■‐ロ4■

０
０
●

●

■0 1■1■｡●1■‐■‐■色口I■□■4■q■‐

福井
■ロ■■■■ロ●●ロ『｡●●

q

●●4■1■■l■1■I■

34411幅井地
3444

3444

D

li
B

3：
ﾛ

ﾛ

■

0

■■L

武
敦
生支

賀支

■■■I■1■I■。■■1■■ロ●1■■1■●■ロ●■■■

金沢
pq■I■q■q■｡■q■q■｡‐I■｡q■I■q■■Dq■①｡q■ロq■

34511i金沢地
0

34531;七尾支

34541i小松支

34542

富山
■q

34611

34631

34641

広島

35111

35131

35132

35133

35134

山口

輪島支

■●●■●●■■●●●●

■●の■｛■I■■■l■1■I■■4

富山地

高岡支

魚津支

■■①●●■｡●■●ロロ

■■●口■ロ｡｡■、■●

広島地

呉支

尾道支

福山支

三次支

■□⑧■■｡■■●●●ロ

■●

遡
支
支
支

盲
国
関
南

一
山
岩
下
周

ｆ
■
０
０
０
０
８
●
●
０
０
０
０
０
９

》
１
１
２
１

口
１
３
３
４

－
２
２
２
２

ｏ
５
５
５
５

－
３
３
３
３

ｐ

■

352421萩支
■

352451宇部支
０
８
０

0

■■■■ロ●●■●■画●｡●●●●＝■■⑧■

岡山
p~｡■~■口■ﾛ●伊●●●●●ﾛﾛﾛ■●●

35311価山地

35331緯山支
35342i倉敷支
35345i新見支

0

■■, ｡■,■■,■,■■,■■も ①｡□●ロ●●ロ画｡｡

鳥取
■■●1■■1■I■1■■I■1■■■トロ●●■■1 4■｡■■l

35411鳴取地

35431i米子支
■

354411倉吉支
：

卓・■ロロ■■●●口●

０
０
■●●■■ロ■口車ロ■

松江
■'■'■ﾛ●｡'■■'●●伊●●●'■'■■'■'■■'口'■

35511i松江地

35542i出雲支
355431浜田支
35544溢田支
35545:西郷支

0

０
０
０
０
口
０
０
０

●
■
●

一一

一一

～一一

ｺｰﾄﾞ I庁名 ｺｰﾄ
÷

庁名 ｺｰﾄ
寺

庁名 。－ ﾄﾞ ：庁名
凸

福岡

36111

36131

36132

36133

36142

36144

36145

36146

36147

36148

福岡地

飯塚支

久留米支

小倉支

直方支

柳川支

大牟田支

八女支

行橋支

MT臣~‐

佐賀
画一ｰロー‐q■‐■･■F･■■■･■･■ー‐ﾛ■｡■‐■■q■

36211:佐賀地

36231塘津支~=‐ ・一■ケー

36241減
■

ﾛ

ロ

0．■・LD・q

雄支

1■｡①■○1■■■■●■ロ●■ト■■1 1■■■1■■■

長崎

36311

36331

36341

36342

36343

36344

36345

36346

長崎地

佐世保支

大村支

島原支

平戸支

壱岐支

五島支

厳原支

大分

36411

36431

36441

36443

36444

36446

大分地

中津支

杵築支

佐伯支

竹田支

日田支

熊本
｡Q■｡■｡I■■I■｡G■

36511鰯蝿
365311八代支
36542i玉名支

36544汕鹿支
ロ

支
支
蘇
吉
阿
人

日
■
■
■
０
８
■

５
６
４
４
５
５
６
６
３
３

I■1■

36547 天草支

鹿児島

36611漉児島地
、

36644漉屋支

菅時

、
■
０

一
一

Ｇ
年■● ロ

。

■■■●“
エ
ーエ口

36711;宮崎地

36731i都城支
36732挺岡支
36741i日南支

那覇

36811j那覇地
36831帥縄支
36832坪良支

36833:石垣支
0

36841:名護支
ロ

８
０
■

仙台
I■●■0 0■■b● 4■■l■

37111

37131

37132

弧苔遡.．
沽川支
1石巻支

37141i大河原支

37142笹米支

37143;気仙沼支
■
０

0

●●■●●●●ロ｡■■ロロ■●ロロロロロ■●●

福島
●｡■■1■I■■ ■口■

37211

37231

37232

37233

37234

37241

ローI■●4■｡I■

山形
ロ●■●●｡●

4■q■■

●●■

37311
p

37331

福島地

郡山支

白河支

会津若松支

いわき支

相馬支

山形地

米沢支

37332;鶴岡支
■

37333;酒田支

37341噺庄支
：
D

D
I●●●■●｡‐⑧●●●■■‐ロ■●●●●●■

盛岡
■●●

逓
支

一
岡
関

盛
一

■■ロロ
ロ
、
■
■
８
■
６
０

・
１
１

》
１
３

口
４
４

“
７
７

－
３
３

●

支
支
巻
戸
花
二

１
２
４
４
４
４
７
７
３
３

支
支
支

野
舌
沢

遠
宮
水

８
■
■
Ｕ
ｎ
Ｄ
■
■
■
■
■
■

３

４

５

“
一
“
“

訂
一
諏
訴

■
日

■

■

トローロ‐q■ロ●一‐I■q■‐｡■q■q■d■‐I■｡■d■■

■● ロ

逓
支
支
支

苗
館
手
曲

萩
大
横
大

１
■
■
■
、
■
■
０
■
■
■
■
■
■
Ｂ
０

ｐ
－
１
２
３

・
－
１
３
３
３

田
一
布
布
柘
布

秋
－
３
３
３
３

■
■
■
■

支
支
一
通
支
支
嘩
破
一
甑
支
支

■
■
●
●

馴
蘭

代
荘
一
諜
一
一
噸

能
本
一
害
揃
炉
珂
伽
一
荘
岩
室

■
■
Ｂ
●
●
□
■
０
０
■
０
口
ｑ
０
Ｑ
Ｄ
●
■
●
●
●
●
■
０
０
８
８
■
６
０
■
■
Ｄ
０
Ｄ
■
■
■
■
０
０
■
０
８
■
０
０
■

１
２
・
・
１
１
２
１
３
一
旦
１
１
２

４
４
一
一
１
３
３
４
４
・

圭
１

３

３

森
殆
稲
布
稲
稲
硯
・
８
８
８

Ｆ

』

詞

〕

一

』

聿

）

●

口

申

一Ⅱ８一屯■Ⅱ全く■Ⅱ《

旬
毎
Ｊ
０
句
″
口
０
一

一
責
３
３
３
３
３

一
札
竜
３
３

３
３

0

381331小樽支

38141i滝川支
支
支
河
内
浦
岩

■
■
■
■
■
■
凸

２
３
４
４
１
１
８
８
３
３

ｑ
、
４
０
’
二
夕

38144 。
ｌ
・

■
■
■
■
■
■
■
０
■
０
■
■
ｇ
■
０

苫

1

小牧支

D■｡・・・,■■,■,■J■I■,■,■■,■,■{■4■,■■｡

函館
､｡■4■q■4■q■ー■■q■4■‐1■q■｡■‐■■q■。■■■q■｡■I■

38211酒館地
0

38241;江差支
8

9

0

■

旭川
D■■●口口■■■■■ロロ■■①■｡｡■■■I

38311;力日JII地

38341:名寄支

38342:紋別支

38343溜萌支

38344雛内支
■
■

■
6

0．■■｡■■,■■, ！■Li■,■■,■■■■,■,■■,■!

釧路
p●●｡●■○ロー●●●｡●●●●■②●□●I

38411;釧路地
●

38431滞広支
－－ －－ - 0 - 』 手 一 、

38432;網走支
0

38441;北見支

38442;根室支

､●●●●●●■ロ

高松

■

B

■
q■1■ 1■1■1■■l■1■1■｛■I■1■1■1

■の

一
地
支

一
松
亀

一
高
丸

の
●
０
０
■
Ｄ
Ｏ
Ｏ
Ｄ

－
１
１

①
１
３

－
１
１

口
９
９

－
３
３

口■

39141;観音寺支
0

■

0

6

■■●●●。●●｡■らの■●●●●●ﾛ｡ﾛ－1

徳島
D●●①■ロ｡●①｡

39211

②●■●●●｡●●●●■1

1徳島弛
■

39241i阿南支
■

39242i美馬支
■
■

■

■
■q■I■■、‐q■ーq■q■q■q■q■｡’■q■q■■、 4■●‐■トーI

高知
■●●●ロロロ●●

●●

393

393

●r

ll;

41：

■1 1■■■l●●

高知

須崎

□● ●●のI

地
支

支
支
芸
村
安
中

■
Ｓ
０
ｏ
Ｄ
●
●

２
３
４
４
３
３
９
９
３
３

□

● ‐ －

■

■

■●①●－口■ロロロ、■●●ロロロ●●｡■ロ

松山
■■■■‐■■■■｡●●●●●■●●●ロ●●

39411i松山地
■

394311西条支
■

39432:宇和島支
g

39441i大洲支

39443i今治支

■■■■■

■
■
■
■
■
■
■
■
８
日
０
０
■
０
■
●
０
■
０
０
●
●
●